
 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

DETERMINAZIONE N. 210 DEL 19.04.2010 

————— 
Oggetto: Annullamento in autotutela della gara per la fornit ura e posa in opera di un 

Sistema di Bigliettazione Elettronica e Monitoraggi o della flotta – 
Completamento del progetto regionale SIBEM RAS Fond i P.O. FERS 
2007/2013 – C.U.P. E79E10000060009 - C.I.G. n. 04582618EE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 07.01.1977 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998 n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive 

modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/29 del 6.8.2009 “Ridefinizione 

dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009 di 

approvazione della Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei 

Trasporti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 31132/104 del 22 ottobre 2009, con il quale sono state conferite 

all’Ing. Giorgio Ferrari le funzioni di direttore del Servizio della Pianificazione e 

Programmazione dei Sistemi di Trasporto; 

VISTO   il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, e successive modificazioni ed integrazioni; 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  2/5 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 

comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento CE n. 1083/2006 recante “Disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione”; 

VISTO  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196 concernente il “Regolamento di esecuzione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

VISTO  il Programma Operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di 

sviluppo regionale 2007/2013 ai fini dell’obiettivo “Competitività regionale e 

occupazione” adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5728 

del 20 novembre 2007 e la deliberazione della Giunta Regionale della 

Sardegna n. 45/26 del 7 novembre 2007 di presa d’atto del POR FESR 

2007/2013;  

VISTO   che lo stesso Programma Operativo FESR prevede, nell’Asse V “Sviluppo 

urbano”, l’obiettivo operativo 5.1.1 “Ottimizzare la mobilità sostenibile, la rete 

dei collegamenti e i servizi di accesso”, che comprende tra le altre la linea di 

Linea di attività D: “Adozione di sistemi di controllo dei traffico e di road pricing, 

di integrazione tariffaria e informativa (codice 28); 

VISTA l’approvazione ai sensi dell’art. 65, paragrafo 1, lett. a) del Reg. (CE) n. 

1083/2006, da parte del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 2007/2013, del 

“Contributo metodologico per la definizione dei criteri di selezione delle 

operazioni”, avvenuta in data 15 febbraio 2008; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/14 del 29.4.2008 che ha dato 

concreto avvio alle procedure attuative del P.O. FESR 2007/2013 della Regione 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  3/5 

Sardegna definendo le competenze amministrative e il conseguente quadro 

delle risorse finanziarie; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 3.10.2008 con la quale, 

all’interno della linea di attività D sopra citata, si prevedono interventi che 

mirano a potenziare i sistemi intelligenti (ITS) a servizio dell’utenza, tra i quali la 

realizzazione del progetto del sistema di bigliettazione elettronica e di 

integrazione tariffaria, ovvero l’estensione dell’intervento già implementato nel 

bacino di Sassari a tutto il territorio regionale, con una dotazione finanziaria pari 

a 8 milioni di euro, indicando l’Assessorato dei trasporti - Servizio della 

Pianificazione e Programmazione dei Sistemi di Trasporto - quale centro di 

responsabilità attuativa e amministrativa; 

VISTA  la Direttiva per l’attuazione della Delibera di programmazione della Giunta 

regionale n. 52/17 del 3.10.2008 emessa con Decreto dell’Assessore dei 

trasporti n. 7 del 13 maggio 2009 con la quale si dispone che il Servizio della 

Pianificazione e Programmazione dei Sistemi di Trasporto provveda ad 

estendere il sistema di bigliettazione elettronica e integrazione tariffaria, 

attualmente localizzato nel bacino di Sassari a tutto il territorio della Regione, 

ovvero allo svolgimento delle attività necessarie alla fornitura e installazione di 

tutti i dispositivi e le dotazioni hardware e software necessari alle aziende di 

trasporto pubblico di linea per il completamento del sistema a livello regionale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto 

del Territorio n. 282/9564 del 5.12.2008, che provvede ad apportare le 

variazioni di bilancio in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 

23/14 del 29 aprile 2008 – P.O. R. Fesr 2007/2013; 

VISTA la Direttiva per l’attuazione della Delibera di programmazione della Giunta 

regionale n. 52/17 del 3.10.2008 emessa con Decreto dell’Assessore dei 

Trasporti n. 1 dell’8 marzo 2010 con la quale si dispone che il Servizio della 

Pianificazione e Programmazione dei Sistemi di Trasporto provveda 

all’estensione del sistema di bigliettazione elettronica e integrazione tariffaria a 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  4/5 

tutto il territorio della Regione dando precedenza alle aziende pubbliche di 

trasporto regionale e alle aziende private che hanno sottoscritto il contratto di 

servizio per il trasporto pubblico locale; 

VISTA la Determinazione n. 153 del 26 marzo 2010 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara per la “Fornitura e posa in opera di un Sistema di 

Bigliettazione Elettronica e Monitoraggio della flotta – Completamento del 

progetto regionale SIBEM RAS Fondi P.O. FERS 2007/2013” ai sensi della L.R. 

n. 5/2007 e del D.lgs. n. 163/2006, per un importo complessivo a base d’asta 

pari a Euro 6.090.000,00 (seimilioninovantamila/00), IVA esclusa, e con la 

quale è stata approvata la documentazione di gara; 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea il 29 marzo 2010 e che si è provveduto a dare pubblicità 

agli atti di gara secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

RILEVATO che nel Capitolato d’oneri non sono idoneamente esplicitati i criteri motivazionali 

per la valutazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che l’attuale disciplina normativa, confermata dalla dottrina e dalla 

giurisprudenza, non consente più alla Commissione  giudicatrice prima 

 dell’apertura delle buste contenenti le offerte di fissare i criteri motivazionali cui 

attenersi per attribuire a ciascun criterio e sub-criterio di  valutazione il relativo 

punteggio; 

RITENUTO necessario specificare ulteriormente i criteri di valutazione dell’offerta 

modificando conseguentemente la documentazione di gara; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’annullamento in autotutela della propria 

Determinazione n. 153 del 26 marzo 2010 e degli atti correlati e conseguenti;  

 

 



 

  

 

  UNIONE EUROPEA 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA     

 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

     SERVIZIO DELLA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  DEI SISTEMI DI TRASPORTO 

 

  5/5 

DETERMINA 

ART. 1 E’ annullata la Determinazione n. 153 del 26 marzo 2010 con la quale è stata 

indetta la procedura di gara per la Fornitura e posa in opera di un Sistema di 

Bigliettazione Elettronica e Monitoraggio della flotta – Completamento del 

progetto regionale SIBEM RAS Fondi P.O. FERS 2007/2013, il Bando di gara 

relativo e tutta la documentazione collegata e conseguente. 

ART. 2 Si procederà nelle forme dovute a dare idonea pubblicità al presente 

provvedimento. 

f.to 

Il Direttore del Servizio 

                Ing. Giorgio Ferrari 

 


